
法規名稱：臺北市稅捐稽徵處獎懲處理注意事項

修正日期：民國 99 年 04 月 01 日

當次沿革：中華民國 99年 4月 1日臺北市稅捐稽徵處（99）北市稽人乙字第 09934208600號函

修正第 7點條文

一、依公務人員考績法施行細則第十三條第三項規定及臺北市政府及所屬各機關學校公務人

　　員獎懲案件處理要點訂定本注意事項。

二、處理原則如下：

    （一）獎由下起，懲自上先；恪守獎懲公開，客觀公正，適切依法。    

    （二）獎勵以功績為首，勞績次之。

    （三）獎勵以業務實際承辦人員為優先；懲處依責任之歸屬以定其對象，不可獎勵均分

          或爭功諉過。

    （四）獎勵額度按主從之分別，以主辦單位實際承辦人員為最高，協辦單位次之，督導

          人員再次之。

    （五）獎勵對象以實際承辦人員為主，協辦人員次之，督導人員再次之。

三、敘獎人員之建議，除處長之獎勵由上級機關首長決定外，單位主管以上人員由處長提名

    或提報考績委員會審議，審核員以下人員由單位各級主管主動提報處長核可後，提考績

    委員會審議。

四、獎勵案件應於事實發生後三個月內辦理為原則，逾期辦理者，除確有特殊理由外應不予

    辦理。

五、財政部各項列管專案考核之敘獎，獲獎項目由承辦單位有功人員敘獎，同一專案考核已

    獲敘獎人員不得就同一事由重複敘獎。

六、同一事項獲各級主管機關核予不同程度獎勵者，擇其一最高獎度敘獎；已獲嘉獎以上敘

    獎之事項，不得列為年度稽徵工作考核加分項目，已獲頒發獎金者，不重複敘獎。

七、獎懲標準如下：

    （一）有下列情形之一者，記功：

          1.執行或領導業務，有具體優良事蹟者。

          2.擘劃或領導稅務工作，成績卓著，有具體優良事蹟者。

          3.提出與業務有關之工作興革意見，經權責機關審查具有價值且採行者。

          4.提出與業務有關之著作，獲權責機關評列甲等以上者。

          5.對上級交辦或重要事項，克服困難，圓滿達成任務，著有績效者。

          6.處理偶發事件或執行緊急任務，能依限妥善完成，且著有績效者。

          7.負責盡職、主動為民服務，著有績效者。



          8.舉發漏稅或舞弊案，經查明屬實者。

          9.發現重大逃漏稅個案補徵及徵起稅款，達下列金額以上者：

           (1)印花稅：新臺幣二十萬元。

           (2)娛樂稅：新臺幣二十萬元。

           (3)地價稅：新臺幣二百五十萬元。

           (4)土地增值稅：新臺幣四百萬元。

           (5)房屋稅：新臺幣八十萬元。

           (6)使用牌照稅：新臺幣十萬元。

           (7)契稅：新臺幣五十萬元。

         10.辦理行政救濟業務，符合下列情形之一者：

           (1)辦理復查案件，當年度辦結效率最高者。但如有報請上級機關核釋及函請其

              他機關查明等不可歸責於承辦人員之因素者，准予扣除日

              數，以核計其有無逾期。

           (2)辦理訴願案件，其當年度訴願決定維持原處分，維持率最高者。

           (3)辦理行政訴訟案件，其當年度獲一審勝訴判決，勝訴率最高者。

           (4)代表本處至臺北市政府及臺北高等行政法院陳述意見、言詞辯論，累積次數

             每年達 90場次以上者。

            以上 (1)、 (2)、 (3)目敘獎人數以不超過百分之五十為限。

         11.其他辦理稅務業務相關事項，著有績效者。

    （二）有下列情形之一者，嘉獎：

          1.執行或領導業務，表現良好，著有成效者。

          2.處理偶發事件或執行緊急任務，能妥善完成，表現良好者。

          3.提出與業務有關之工作興革意見，經權責機關審查具有價值者。

          4.提出與業務有關之著作，獲權責機關評列佳作以上者。

          5.對上級交辦事項，圓滿達成任務，成效良好者。

          6.提供有關資料或情報，因而查獲漏稅者。

          7.防止或搶救災害工作辛勞，有具體事蹟者。

          8.辦理行政救濟業務，符合下列情形之一者：

           (1)辦理訴願案件，其當年度訴願決定維持原處分，維持率次高者。

           (2)辦理行政訴訟案件，其當年度獲一審勝訴判決，勝訴率次高者。

           (3)代表本處至臺北市政府及臺北高等行政法院陳述意見、言詞辯論，累積次數

              每年達 7 0場次以上者。

           (4)辦理上級機關執行本處行政救濟案件及執法效能考評之主辦及協辦人員，積



              極負責，圓滿達成任務者。

           以上 (1)、(2)目人員，如同時具有七、（一）、10 (1)、(2)、(3)目情形者，

           擇其一最高獎度敘獎，但敘獎人數以不超過百分之五十為限。

          9.分處執行各項專案，發現重大逃漏稅個案補徵並徵起稅款，依第 7點第 1項第 9

            款各目規定簽請敘獎，如該個案係經由行政救濟程序始確定並徵起稅款者，承

            辦該案之復查人員比照分處之獎度併予敘獎。

          10.其他辦理稅務業務相關事項，成效良好者。

    （三）有下列情形之一者，記過：

          1.工作不力，貽誤公務，情節較重，有具體事證者。

          2.因故意或重大過失洩漏公務機密或納稅義務人課稅資料，有確實證據者。

          3.於執行公務時，對納稅義務人態度惡劣或言行倨傲粗暴，有確實證據者。

          4.查對或查定工作，疏忽失據，致核定稅額與應課稅額有顯著差異或發生重課、

            誤課，情節較重者。

          5.查定課徵稅額，不依法定程序處理，情節較重者。

          6.各項稅籍資料未依規定辦理釐正或更正，經通報或申請更正後，仍發生重課、

            誤課或重複催徵，致納稅義務人蒙受損害，情節較重者。

          7.對於相關機關通報之資料，未依規定辦理，致發生誤課、漏課，情節較重者。

          8.因工作疏忽錯誤，致有失時效，或發生遺漏課徵或裁罰，情節較重者。

          9.執行各項專案，因重大過失，情節較重，致漏課稅額達第 7點第 1項第 9款各目

            金額以上者。

         10.繕寫或登打繳款書或核算（定）稅額錯誤，致影響稅收，情節較重者。

         11.未依規定程序擅自更改稅籍、底冊或繳款書所載稅額，情節較重者。

         12.遺失依規定應保存之重要文件或資料，致影響稅收或逃避管制，情節較重者。

         13.課稅資料、管制卡或欠稅罰鍰清冊等，未依規定保管、列入移交或任意銷燬，

            情節較重者。

         14.辦理業務交代時，未將欠稅違章案件或其他重要案件，列入移交或交代不清，

            導致遭註銷或其他不良後果者。

         15.未依規定管制違章案件，致影響稅收，情節較重者。

         16.意圖營利假借配偶或他人名義，包攬記帳、申報、納稅、退稅等工作者。

         17.將領用之稽查證，或與公務有關之身分證明，供他人使用者。

         18.其他因執行職務疏失或有不良事蹟或違反規定，情節較重者。

    （四）有下列情形之一者，申誡：

          1.辦理業務交代時，未將欠稅違章案件或其他重要案件，列入移交或交代不清，



            導致欠稅款遭註銷或其他不良後果，情節尚輕者。

          2.各項稅籍資料未依規定辦理釐正或更正，經通報或更正後仍發生重課、誤課或

            重複催徵，致納稅義務人蒙受損害，情節尚輕者。

          3.未依規定程序辦理欠稅案件，致影響稅收，情節尚輕者。

          4.繳款通知書或應送達之文件，無故未依規定程序辦理送達或逾期送達，情節尚

            輕者。

          5.課稅資料、管制卡或欠稅罰鍰清冊等，未依規定保管、列入移交或任意銷燬，

            情節尚輕者。

          6.未依規定管制違章案件，致影響稅收，情節尚輕者。

          7.查對或查定工作，疏忽失據，致核定稅額與應課稅額有顯著差異或發生重課、

            誤課，情節尚輕者。

          8.查定課徵稅款，不依法定程序處理，情節尚輕者。

          9.執行各項專案，因疏失致漏課稅額，情節尚輕者。

         10.其他因執行職務疏失或有不良事蹟或違反規定，情節尚輕者。

八、前條記功、嘉獎及記過、申誡之標準，得視事實發生之原因、動機、影響程度及行為後

    之態度等因素，核予一次或二次之獎懲。

九、執行業務結果雖具成效，但執行過程有未積極作為或不當手段者，不予敘獎。

十、本注意事項如有未盡事宜，得隨時修正。


